ed i preti concubinari posero in iscompiglio tutta Italia, non è presumibile che Genova rimanesse del tutto estranea a quelle vicende, ma invece gravi disordini e dissensioni devono essere esistite tanto fra le diverse parti del clero, quanto fra questo ed i laici. Di ciò fanno fede alcune parole nella donazione delle decime al Monastero di S. Siro fatta dal Vescovo Oberto nel 1032, e la bolla di Innocenzo II, datata da Pisa nel 1134 a riguardo delle stesse decime. Questa è riportata dal P. Schiaffino negli *Annali Ecclesiastici della Liguria* all'anno precitato, e quantunque in molte parti dessa sia mutilata, ivi si legge: « Ante tempora vero Aivaldi episcopi sibi magistratus copia . . . (mancano alcune parole) . . . alios procubitores, alios vero barbaros a diebus
« prædicti Oberti episcopi usque ad ejusdem Aivaldi ordinationem Januensi
« Ecclesiæ præfuisse dicebant, adeo quod multi etiam canonicorum Januensium pro malis et oppressionibus quæ sibi inferrebantur extra civitatem longo tempore remansissent ». Si noti che questo tempo di barbari è qui stabilito dal vescovato di Oberto cominciato nel 1032 fino alla ordinazione di Aivaldo, non già soltanto fino alla elezione.

È desiderabile che qualcuno, radunando le memorie sparse quà e colà delle cose genovesi occorse nel secolo undecimo, cercasse rannodarle fra loro e tentare una storia nostra in quel secolo, nel quale, se non risiede del tutto l'origine, sono almeno i primi anni d'incremento del nostro Comune.

Che nella prima metà del 1098 esistessero già i Consoli in Genova si ricava anche da una piccola pergamena che si conserva tuttavia negli Archivi del Regno in Torino, nella quale è fatta menzione di Amico Brusco, in allora Console della città, e viene a conferma della veracità del nostro Autore in tuttociò che ha attinenza alle cose nostre. Questa è del 25 aprile dell'anno sovraindicate, e non essendo finora, che io mi sappia, pubblicata da alcuno, credo non sarà discaro al lettore di averla qui per intero.

« Die veneris, quod est nonas kalendas Madias, vigilia sancti Georgii,
« presentia Domini Anselmi Abatis Consilio Amici Brusci, qui tunc
« erat Civitatis consul, atque aliorum honorum hominum, scilicet
« Gandulfi Vicecomitis et Monasterii Sancti Stephani Advocati. Gandulfi
« qq. Purpuræ atque Teuti, Bruningi lupi nec non Alberti Martini nigri
« seu ut diximus ceterorum juxta Turrim predicti Amici Brusci sitam in
« Castri Ripa Refutaverunt Martinus et Baldo filius ejus et Boniohannes
« Capone, et Leo Cacalasanias et Rainaldus de Magniis et frater ejus
« Johannes cartulam donationis ab Amelrada factam, per quam cartulam
« cum Abbate S. Stephani litigando dicebant se posse molendinum quod